ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА N 2-03/09-2018 О НАРУШЕНИИ

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

 «10» июля 2018 г.                                                                                                         г.
Пенза

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пензенской
области по рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного
законодательства (далее также Комиссия) в составе:

– руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по
Пензенской области;

- главный специалист – эксперт отдела антимонопольного контроля и
естественных монополий;

– главный специалист – эксперт отдела антимонопольного контроля и
естественных монополий;

– ведущий специалист – эксперт отдела антимонопольного контроля и
естественных монополий;

 – специалист - эксперт отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий,

В отсутствии представителей заявителя и ответчика, извещенных
надлежащим образом,

рассмотрев дело № 2-03/09-2018 по признакам недобросовестной
конкуренции и нарушения ООО «Альфа Пенза» (ИНН 5837061167, ОГРН
1145837002794, 440031, г. Пенза, ул. Кижеватова, д. 26) требований статьи 14.8
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее
– Закона о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Пензенское УФАС России из ФАС России поступило обращение ООО
«Альбион-2002» (ИНН 5257056036, ОГРН 102520239677, г. Нижний Новгород, ул.
Канавинская, д. 25) на действия торговой сети «Красное & белое» (ООО
«Альфа Пенза) по вопросу недобросовестной конкуренции при реализации
табачной продукции в торговых объектах, расположенных на расстоянии
менее ста метров от организаций, оказывающих образовательные услуги.

По результатам рассмотрения поступивших документов и материалов в
действиях ООО «Альфа Пенза» установлены признаки нарушения статьи 14.8
Закона о защите конкуренции.

На основании статьи 39.1 Закона о защите конкуренции ООО «Альфа Пенза»
выдано предупреждение от 18.04.2018 №2-18/05-2018 о необходимости
прекращения указанных действий в течение 14 дней с момента получения

предупреждения путем прекращения при осуществлении торговой
деятельности в магазинах «Красное & Белое» по адресу: г. Кузнецк, ул.
Белинского, 1 реализации табачной продукции.

Указанное предупреждение было получено Обществом 18 мая 2018 года. В
ответе на предупреждение ООО «Альфа Пенза» указало, что с
предупреждением Общество не согласно и считает его незаконным.

В соответствии с частью 8 статьи 39.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» Приказом Пензенского УФАС России от
18.06.2018 года № 70 в отношении ООО «Альфа Пенза» возбуждено дело № 2-
03/09-2018 по признакам недобросовестной конкуренции и нарушения
требований статьи 14.8 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции».

Определением от 18.06.2018 рассмотрение дела назначено на 10 июля 2018г.
в 10 часов 00 минут.

Определением от 18.06.2018г. у заявителя и ответчика были запрошены
дополнительные доказательства. В установленный срок данные
доказательства представлены не были.

От Ответчика поступило Ходатайство об отложении рассмотрения дела №2-
03/09-2018 в целях сбора доказательств для подтверждения своей позиции.

Рассмотрев Ходатайство, Комиссия приняла решение его удовлетворить.

05.07.2018 ООО «Альфа Пенза» направило ходатайство об ознакомлении с
материалами дела №2-03/09-2018.

Рассмотрев данное Ходатайство, Комиссия приняла решение его
удовлетворить. В целях назначения даты и времени ознакомления с
материалами указанного дела Ответчику необходимо связаться со
специалистом по телефону: (8412) 52-03-70.

Общество заявило Ходатайство об отложении рассмотрения дела в связи с
подачей жалобы на Предупреждение №2-18/05-2018 в Арбитражный суд
Пензенской области.

Документов, свидетельствующих о принятии Арбитражным судом Пензенской
области искового заявления не представлено. Рассмотрение данного
Ходатайства Комиссией отложено до следующего заседания.

В связи с вышеизложенным на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона о
защите конкуренции Комиссия

 ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 2-03/09-2018.

2. Назначить рассмотрение дела № 2-03/09-2018 на «08» августа 2018 года
на 11 часов 00 минут.

3. ООО «Альфа Пенза» в срок до «03» августа 2018г. представить документы и
информацию, запрошенную Определением от 18.06.2018г.:

- письменную позицию, с указанием оснований для реализации табачной
продукции в магазине по адресу: г. Кузнецк, ул. Белинского, 1, со ссылкой на
нормативно-правовые акты;

- информацию об объеме выручки от реализации табачной продукции в
магазине по адресу: г. Кузнецк, ул. Белинского, 1, в период за 2017г. и
истекший период 2018г. с разбивкой по месяцам;

- информация о дате начала реализации табачной продукции в магазине по
адресу: г. Кузнецк, ул. Белинского, 1;

- иные документы, материалы и пояснения по рассматриваемому вопросу.

4. ООО «Альбион-2002» в срок до «03» августа 2018г. представить документы и
информацию, запрошенную Определением от 18.06.2018г.:

- письменную позицию по рассматриваемому вопросу;

- оценить возможность получения убытка вследствие реализации в торговых
объектах ООО «Альфа Пенза» табачной продукции на расстоянии менее 100
метров от территории, предназначенной для оказания образовательных
услуг;

- иные документы, материалы и пояснения по рассматриваемому вопросу.

Явка лица, в отношении которого возбуждено дело о нарушении антимонопольного
законодательства, либо его защитника с надлежаще оформленной
доверенностью на участие в данном деле, обязательна.

Все документы представляются в подлинниках или надлежаще заверенных копиях
с сопроводительным письмом за подписью руководителя предприятия.

Непредставление запрашиваемой информации либо представление заведомо
недостоверных сведений влечет за собой ответственность, предусмотренную
статьей 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Председатель Комиссии

Члены комиссии